III. — CHANT D'ORPHÉE. MÉTAMORPHOSE D'HYACINTHE.

Collis erat,  
superque collem  
area planissima campi,  
quam herbæ graminis  
faciebant viridem.  
Umbra deerat loco;  
qua parte  
postquam vates genitus dis  
resedit,  
et movit fila sonantia,  
umbra venit loco.  
Non arbor Chaonis abfuit,  
non nemus Heliadum,  
non æsculus frondibus altis,  
nec molles tiliæ,  
nec fagus, et innuba laurus,  
et fragiles coryli,  
et fraxinus utilis hastis,  
abiesque enodis,  
illexque curvata glandibus,  
et platanus genialis,  
acerque impar coloribus;  
simulque salices amnicolæ,  
et lotos aquatica,  
buxusque perpetuo virens,  
tenuesque myricæ,

Une colline était,  
et sur la colline  
la surface très-unie d'un plateau,  
laquelle les herbes du gazon  
rendaient verte.  
L'ombre manquait au lieu;  
dans lequel côté  
après que le chantré né des dieux  
se fut assis,  
et qu'il eût touché *ses* cordes sonores,  
l'ombre vint au lieu.  
Ni l'arbre de Chaonie ne manqua,  
ni la forêt des Héliades,  
ni le chêne de (aux) feuilles élevées,  
ni les tendres tilleuls,  
ni le hêtre, et le chaste laurier,  
et les fragiles coudriers,  
et le frêne bon pour les javelots,  
et le sapin sans-nœuds,  
et l'yeuse courbée par les glands,  
et le platane fait-pour-le plaisir,  
et l'érable inégal par *ses* couleurs;  
et en-même temps les saules croissant-  
et le lotus aquatique, [près-des-fleuves,  
et le buis perpétuellement vert,  
et les minces tamaris,

Et bicolor myrtus, et baccis cœrula tinus.  
 Vos quoque, flexipedes hederæ, venistis, et una  
 Pampineæ vites et amictæ vitibus ulmi,  
 Ornique, et piceæ, pomoque onerata rubenti  
 Arbutus, et lentæ, victoris præmia, palmæ,  
 Et succincta comas hirsutaque vertice pinus.  
 Tale nemus vates attraxerat, inque ferarum  
 Concilio medius turba volucrumque sedebat.  
 Ut satis impulsas tentavit pollice chordas,  
 Et sensit varios, quamvis diversa sonarent,  
 Concordare modos, hoc vocem carmine movit :  
 « Ab Jove, Musa parens (cedunt Jovis omnia regno),  
 Carmina nostra move ! Jovis est mihi sæpe potestas  
 Dicta prius ; cecini plectro graviore Gigantas,  
 Sparsaque Phlegræis <sup>1</sup> victricia fulmina campis ;  
 Nunc opus est levioze lyra. Quondam alite verti  
 Dignatus, sed quæ possit sua fulmina ferre,  
 Iliaden <sup>2</sup> rapuit, qui nunc quoque pocula miscet.  
 Te quoque, Amyclide <sup>3</sup>, posuisset in æthere Phœbus,  
 Tristia si spatium ponendi fata dedissent.

le myrte de deux couleurs et le laurier thym aux baies foncées. Vous vîtes aussi, lierres aux pieds flexibles, vignes chargées de pampres, ormeaux revêtus de vignes, ornes, sapins, arbousiers courbés sous vos fruits rouges, souples palmes, prix de la victoire, pin au feuillage élevé, au sommet hérissé. Telle était la forêt qu'avait attirée la lyre du chantre divin ; pour lui, il était assis au milieu d'un cercle de bêtes sauvages et d'oiseaux.